
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 07 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 COMPETITIVITA' -  

CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13 - SVILUPO AREE RURALI, SISTEMA 
IRRIGUO, USI CIVICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/02/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 275 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1783 del 23/02/2022 

OGGETTO: PAC 2007-2013 PILASTRO 3 AZIONE 8 "OSSERVATORIO SUL TURISMO A 
SUPPORTO DELLE AZIONI DI PROMOZIONE PER L'ATTRAZIONE DI FLUSSI TURISTICI", 
"PROMOZIONE, DESTAGIONALIZZAZIONE FLUSSI TURISTICI". OBIETTIVO STRATEGICO: 
INTERVENTO URGENTE SUGLI IMPIANTI DELLA LOCALITÀ TURISTICA DI CAMIGLIATELLO 
SILANO, PER ESEGUIRE LA REVISIONE GENERALE VENTENNALE CABINOVIA VC01 
CAMIGLIATELLO SILANO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ED IMPEGNO DI 
SPESA. . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 275 del 17/02/2022 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI:

- la L.R. n.7 del 13/05/96 recante "Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e  
sulla Dirigenza Regionale" ed, in particolare, l'art.  28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con 
funzioni di Dirigente Generale;

- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore  
per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n.  7  del  13.05.1996  e  dal  D.Lgs  n.  29/93”  e  successive  
modifiche ed integrazioni;

- l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;

-  il  D.P.G.R.  n.  180 del  07/11/2021 con il  quale  è  stato approvato il  “Regolamento di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta Regionale” n. 9 del 7/11/2021;

- il D.P.G.R. n. 189 dell’8 novembre 2021 con il quale è stato conferito, al Dott. Giacomo Giovinazzo, l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;

-  il  D.D.G.  n.  11518  dell’11/11/2021  avente  ad  oggetto  “Dipartimento  Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari, 
Forestazione – Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 7/11/2021. Micro-Organizzazione”;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2024, adottato con Delibera di  
G.R. n. 36 del 31.1.2022;

-  con  D.D.G.  n.  11514  del  11/11/2021  avente  ad  oggetto  “DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE 
AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE - CONFERIMENTO INCARICHI SETTORI”, è stato conferito al dott. 
Giuseppe  Palmisani  l'incarico  di  dirigente  reggente  del  Settore  n.  7  “Nuova  Programmazione  e  PSR  14/20 
Competitività - Chiusura POR 00/06 e PSR 07/13 - Politiche Agricole – Sviluppo aree rurali, Sistema irriguo, Usi  
Civici”;

- la L.R. n. 66/2012 che ha istituito l’ARSAC con sede legale a Cosenza, Ente strumentale della Regione Calabria, 
munito di personalità giuridica di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, gestionale, 
tecnica, patrimoniale che esercita le sue funzioni e attività secondo le direttive impartite dalla Regione in armonia  
con gli obiettivi e gli orientamenti delle politiche comunitarie, nazionali e regionali in materia di agricoltura.

 

PREMESSO CHE:

- la L.R. 20 dicembre 2012, n. 66 “Istituzione dell’Azienda regionale per lo sviluppo dell’agricoltura e disposizioni  
in materia di sviluppo dell’agricoltura (ARSAC)” all'art. 2 - Finalità e compiti dell'azienda, comma 2, lettera n),  
attribuisce all'ente strumentale regionale il compito di provvedere all'esercizio degli impianti a fune nei quali è da  
ricomprendere quello di “Camigliatello Silano”;

- con D.G.R. n. 412 del 25/08/2021 si è provveduto all’approvazione della rimodulazione delle schede di intervento 
del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013, tra cui la scheda nuove operazioni n. 8 - “Osservatorio sul 
Turismo  a  supporto  delle  azioni  di  promozione  per  l’attrazione  di  flussi  turistici”,  “promozione, 
destagionalizzazione flussi turistici”, nell’ambito della quale è stato previsto un apposito “Intervento urgente sugli  
impianti della località turistica di Camigliatello Silano, per eseguire la Revisione generale ventennale Cabinovia 
VC01 Camigliatello Silano. La delibera precisa che gli impianti sono  “gestiti dalla società in house ARSAC”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- per tale operazione è prevista una dotazione finanziaria complessiva di euro 2.800.000,00, determinata sulla base  
della proposta programmatica elaborata dall'ARSAC e trasmessa, già in fase di predisposizione della delibera di cui  
sopra,  al  Dipartimento  Programmazione  Unitaria,  con  nota  acquisita  al  protocollo  regionale  n.113470  del  
10.03.2021, con risorse poste  a valere sul PAC 2007-2013 della Calabria, pilastro 3, azione 8 - Osservatorio sul 
Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici;

-  sulla base di  quanto statuito nella L.R. 66/2012 e di quanto indicato nella D.G.R. n. 412/2021, l'ARSAC si  
configura  quale  beneficiario  dell'operazione  in  considerazione  che  il  compito  relativo  alla  gestione  le  deriva  
direttamente dalla legge istitutiva e, conseguentemente, non può essere attribuito ad altro soggetto;

- a seguito delle interlocuzioni intervenute tra il Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità ed il  
Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione, è stato deciso che la gestione della procedura per 
il trasferimento all'ARSAC delle risorse previste, debba essere svolta da quest’ultimo;

-  con  nota  congiunta  prot.  n.  9414  dell’11/01/2022,  i  Dipartimenti  Agricoltura,  Risorse  Agralimentari  e 
Forestazione e Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità hanno chiesto al Dipartimento Economia e Bilancio di 
effettuare le relative variazioni compensative ai capitoli nonché specificato che l'adozione dei futuri provvedimenti 
amministrativi di trasferimento delle risorse ad ARSAC saranno effettuati dal Dipartimento Agricoltura;

- con D.G.R. n. 17 del 20.01.2022 veniva apportata la variazione di bilancio attraverso l'istituzione di apposito 
capitolo  di  spesa  del  bilancio  regionale  U9070200103  con  uno  stanziamento  di  euro  2.800.000,00 
(duemilioniottocentomila/00)

- con nota prot.  n. 35691, del 26/01/2022,  il  Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari  e Forestazione,  
nell'informare l'ARSAC circa lo stato degli atti correlati all'assegnazione delle risorse disponeva, nelle more del 
perfezionamento degli atti, di avviare le attività propedeutiche connesse alla revisione generale ventennale della  
cabinovia VC01 di Camigliatello Silano.

 

RITENUTO, per quando sopra, dover:

- assegnare all'ente strumentale regionale ARSAC, quale beneficiario dell'operazione, le risorse per la realizzazione  
dell'Intervento urgente  sugli  impianti  della  località  turistica  di  Camigliatello  Silano,  per  eseguire  la  Revisione 
generale  ventennale  Cabinovia  VC01 Camigliatello  silano,  con  una dotazione finanziaria  complessiva  di  euro 
2.800.000,00, determinata sulla base della proposta programmatica elaborata dall'ARSAC e trasmessa, già in fase  
di  predisposizione  della  D.G.R.  n.  412/2021,  al  Dipartimento  Programmazione  Unitaria  con  nota  acquisita  al  
protocollo regionale n.113470 del 10.03.2021;

- dare atto che tali risorse sono poste a valere sul PAC 2007-2013 della Calabria, pilastro 3, azione 8 - Osservatorio 
sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici;

-  procedere  all’impegno  di  spesa,  in  favore  dell’ARSAC,  sul  capitolo  di  spesa  U9070200103  del  Bilancio 
Regionale 2022;

- approvare lo schema di convenzione da stipulare con l’ARSAC.

 

VISTI

-  la  Legge Regionale  27 dicembre  2021,  n.  36,  recante  Legge di  stabilità  regionale  2022 (BURC n.  112 del 
27/12/2021);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  
per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del  28/12/2021 “Documento tecnico di accompagnamento al  
bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022-2024  (artt.11  e  39,  c.10,  D.lgs  
23/06/2011, n.118)”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del  28/12/2021 recante “Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2022 -2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”.

RITENUTO di dover procedere:

-  all’assunzione dei necessari accertamenti in entrata, da imputare sul Capitolo E4442000201, collegato al capitolo 
di spesa U9070200103;

-  all’assunzione del necessario impegno di spesa, da imputare sul capitolo di spesa U9070200103.

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011, che le somme di cui sopra trovano copertura finanziaria 
sul capitolo di bilancio U9070200103.

 

VISTA:

- la proposta di accertamento n. 919/2022 di € 2.800.000,00 - Capitolo E4442000201;

- la proposta di impegno n. 1569/2022 di € 2.800.000,00 -  Capitolo  U9070200103.

 

DATO ATTO che si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011.

 

ATTESTATO,  da parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza alle  indicazioni  
contenute  nel  principio  della  competenza  finanziaria,  potenziato  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  
presente atto la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022.

 

SU  PROPOSTA  del  dirigente  del  settore  7  dott.  Giuseppe  Palmisani  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di 
regolarità dell’atto resa dal medesimo;

 

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte di:

ASSEGNARE  all'ente  strumentale  regionale  ARSAC,  quale  beneficiario  dell'operazione,  le  risorse  per  la 
realizzazione dell'Intervento urgente sugli impianti della località turistica di Camigliatello Silano, per eseguire la  
Revisione generale ventennale Cabinovia VC01 Camigliatello silano, con una dotazione finanziaria complessiva di 
euro 2.800.000,00, determinata sulla base della proposta programmatica elaborata dall'ARSAC e trasmessa, già in 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



fase  di  predisposizione  della  DGR 412/2021,  al  Dipartimento  Programmazione Unitaria  con  nota  acquisita  al 
protocollo regionale n.113470 del 10.03.2021;

 

DARE  ATTO che  tali  risorse  sono  poste  a  valere  sul  PAC  2007-2013  della  Calabria,  pilastro  3,  azione  8 
Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici;

 

APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente decreto come parte integrante e sostanziale (Allegato 
A),  al  fine  di  regolare  i  rapporti  tra  Regione  Calabria  -  Dipartimento  Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e 
Forestazione ed ARSAC;

ACCERTARE per competenza, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, principio 3.2, a 
valere sul seguente capitolo di entrata n. E4442000201 del bilancio regionale 2022, per la somma complessiva  € 
2.800.000,00, giusta proposta di accertamento n. 919/2022. Debitore: Ministero Economia e Finanze – MEF;

AUTORIZZARE il settore Ragioneria ad assumere gli impegni della somma complessiva di € 2.800.000,00 sul  
capitolo di spesa U9070200103 del bilancio anno 2022 che presenta la necessaria disponibilità, giusta proposta di 
impegno di spesa n. 1569/2022;

DARE ATTO che ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 la copertura finanziaria dell’intervento di cui trattasi 
trova piena capienza sul Capitolo U9070200103 - impegno di spesa n. 1569/2022;

NOTIFICARE il presente decreto all’Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC);

STABILIRE:

-  che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell'art. 26 comma 2 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle  
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell'art. 7 bis comma 3  
del d.fgs. n. 33 del 2013"

- che si provvederà alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n.11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

                                             

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro 
il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PAC Calabria 2007-2013 Regione Calabria Repubblica Italiana

ALLEGATO A
R E G I O N E  C A L A B R I A

D IPARTIMENTO AGRICOLTURA,  RISORSE AGROALIMENTARI  E  FORESTAZIONE  

SETTORE N. 7 “NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 COMPETITIVITÀ - CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13 
- POLITICHE AGRICOLE – SVILUPPO AREE RURALI, SISTEMA IRRIGUO, USI CIVICI”;

S C H E M A 

CONVENZIONE PER L’ASSEGNAZIONE ALL’ENTE STRUMENTALE BENEFICIARIO 

A.R.S.A.C. DEL CONTRIBUTO FINANZIARIO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

“INTERVENTO URGENTE SUGLI IMPIANTI DELLA LOCALITÀ TURISTICA DI 

CAMIGLIATELLO SILANO, PER ESEGUIRE LA REVISIONE GENERALE VENTENNALE 

CABINOVIA VC01 CAMIGLIATELLO SILANO.

L’anno 2022, il giorno __________________ del mese di ____________________:

TRA

la  Regione  Calabria,  codice  fiscale  02205340793,  Dipartimento  Agricoltura,  Risorse 
Agroalimentari, Forestazione in persona del Dirigente Generale, Dott. …….. , domiciliato per la 
carica presso il Dipartimento medesimo - Cittadella Regionale – Località Germaneto – 88100 
Catanzaro, d’ora innanzi denominata “Amministrazione”;

E

A.R.S.A.C.  -  Azienda  per  lo  Sviluppo  dell'Agricoltura  Calabrese,  C.F.  e  PI.  03268540782, 
rappresentata dal Direttore Generale, Dott. ………………., domiciliato per la carica presso la 
sede legale di Viale Trieste, 95, - 87100 Cosenza, di seguito denominata per brevità anche 
"ARSAC";

PREMESSO CHE 

 la  L.R.  20  dicembre  2012,  n.  66  “Istituzione  dell’Azienda  regionale  per  lo  sviluppo 
dell’agricoltura  e  disposizioni  in  materia di  sviluppo dell’agricoltura (ARSAC)  ”  all'art.  2  - 
Finalità e compiti dell'azienda, comma 2, lettera n), attribuisce all'ente strumentale regionale 
il compito di provvedere all'esercizio degli impianti a fune nei quali è da ricomprendere quello 
di “Camigliatello Silano”; 

 con D.G.R. n. 412 del 25/08/2021 si è provveduto all’approvazione della rimodulazione delle 
schede di intervento del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013 tra cui la Scheda 
nuove operazioni n. 8 - “Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per 
l’attrazione di  flussi  turistici”,  “promozione,  destagionalizzazione flussi  turistici”  nell’ambito 
della  quale  è  stato  previsto  un  apposito  “Intervento  urgente  sugli  impianti  della  località 
turistica di  Camigliatello Silano, per eseguire la Revisione generale ventennale Cabinovia 
VC01 Camigliatello Silano. La delibera precisa che gli impianti sono “gestiti dalla società in 
house ARSAC”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PAC Calabria 2007-2013 Regione Calabria Repubblica Italiana

ALLEGATO A
 per tale operazione è prevista una dotazione finanziaria complessiva di euro 2.800.000,00, 

determinata sulla base della proposta programmatica elaborata dall'ARSAC e trasmessa, già 
in  fase  di  predisposizione  della  delibera  di  cui  sopra,  al  Dipartimento  Programmazione 
Unitaria  con  nota  acquisita  al  protocollo  regionale  n.113470  del  10.03.2021,  con risorse 
poste a valere sul PAC 2007-2013 della Calabria, pilastro 3, azione 8 - Osservatorio sul 
Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici;

 sulla base di quanto statuito nelle L.R. 66/2012 e di quanto indicato nella DGR 412/2021, 
l'ARSAC si  configura  quale  beneficiario  dell'operazione  in  considerazione che il  compito 
relativo alla gestione le deriva direttamente dalla legge istitutiva e, conseguentemente, non 
può essere attribuito ad altro soggetto; 

 con  DDG  n.  ……….  del  ………..  sono  state  assegnate  all'ente  strumentale  regionale 
ARSAC,  quale  beneficiario  dell'operazione,  le  risorse  per  la  realizzazione  dell'Intervento 
urgente sugli impianti della località turistica di Camigliatello Silano, per eseguire la Revisione 
generale ventennale Cabinovia VC01 Camigliatello Silano, per un importo complessivo di 
euro  2.800.000,00,  a  valere  sul  PAC  2007-2013  della  Calabria,  pilastro  3,  azione  8  - 
Osservatorio  sul  Turismo a  supporto  delle  azioni  di  promozione  per  l’attrazione  di  flussi 
turistici, nonché approvato il presente schema di convenzione; 

Quanto sopra premesso, a valere quale parte integrante e sostanziale del presente Atto, le 

Parti come reciprocamente costituite convengono e stipulano quanto segue.

Articolo 1 - Oggetto della convenzione

Oggetto  della  presente  convenzione  è  l’assegnazione  all’ARSAC,  quale  beneficiario 
dell’operazione,  il  contributo  per  la  realizzazione  dell'intervento  urgente  sugli  impianti  della 
località turistica di Camigliatello Silano, finalizzati ad eseguire la revisione generale ventennale 
della “Cabinovia VC01 Camigliatello Silano”. L’intervento dovrà essere attuato in coerenza con 
la Proposta Programmatica presentata da ARSAC al Dipartimento Programmazione Unitaria 
per  come acquisita  al  protocollo  regionale n.  113470 del  10 marzo 2021 e in conformità a 
quanto stabilito nel Codice dei Contratti pubblici (D.lgs. 50/2016) e nella normativa settoriale di 
riferimento.

L’ARSAC si impegna inoltre:
 a  comunicare  senza  ritardo  alla  Regione  gli  eventuali  ritardi  e/o  ostacoli  tecnico 

amministrativi  che  comportino  un  ritardo  o  un  impedimento  per  lo  svolgimento  delle 
operazioni progettuali;

 ad acquisire in proprio tutti i permessi, autorizzazioni e nulla osta necessari alla corretta 
realizzazione dell’operazione.

Art. 2 – Decorrenza e durata del convenzione 

Le attività oggetto della presente convenzione avranno inizio a decorrere dalla data di stipula 
della presente per concludersi non oltre la scadenza del programma PAC 2007-2013, fissata 
per il 31.12.2022. 

Qualora a tale data le attività previste non potranno concludersi,  Arsac dovrà presentare in 
tempo utile una richiesta di proroga, debitamente giustificata, che l’Amministrazione Regionale 
dovrà sottoporre agli organismi competenti per la formale approvazione.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PAC Calabria 2007-2013 Regione Calabria Repubblica Italiana

ALLEGATO A
Si  dà  atto  che  la  Regione  Calabria  con  nota  n.  35691  del  26.01.2022,  nelle  more  della 
definizione  della  procedura  amministrativa  volta  al  perfezionamento  dell’assegnazione,  ha 
chiesto ad ARSAC l’avvio di tutte le attività propedeutiche connesse all’intervento.

Articolo 3 – Controlli, visite ispettive 

L'ARSAC si impegna a favorire eventuali ispezioni/verifiche sull'attività oggetto della presente 
convenzione  da  parte  del  Dipartimento  e  di  altri  organismi  di  controllo  secondo  le  vigenti 
disposizioni normative comunitarie, nazionali e regionali.

L’ARSAC si impegna, altresì, a fornire tutta la documentazione e le informazioni che dovessero 
risultare  necessarie  ad  implementare  il  sistema  regionale  SIURP utilizzato  per  la  gestione 
procedurale e finanziaria degli interventi finanziati.

Articolo 4 - Esenzione di responsabilità

L’ARSAC tiene indenne la Regione da qualsiasi danno e\o responsabilità a qualunque titolo 
(anche derivanti da interruzione di attività o perdite patrimoniali) derivanti a persone o cose e 
dalla  non  corretta  esecuzione  delle  attività  in  convenzione,  derivanti  da  eventuali 
manchevolezze, negligenze o imperizie, ancorché meramente connotate da colpa lieve.

La  Regione  non  assume  alcuna  responsabilità  per  danni,  infortuni  o  altro  che  dovessero 
derivare ad ARSAC in relazione allo svolgimento delle attività previste in convenzione o per 
qualsiasi altra causa comunque connessa.

Articolo 5 – Contributo assegnato

Il contributo finanziario spettante all'ARSAC per lo svolgimento dei compiti di cui all'art. 1 è pari 
ad euro 2.800.000,00, onnicomprensivi di ogni altra imposta od onere.

Tale contributo finanziario è posto a valere sulle risorse di cui alla DGR n. 412/2021 – PAC 
2007-2013, pilastro 3, Azione 8 “Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione 
per l’attrazione di flussi turistici”, “promozione, destagionalizzazione flussi turistici”. 

Il contributo sarà liquidato ad ARSAC con le seguenti modalità:

a) l’80% a titolo di anticipazione in seguito alla firma della convenzione; 

b) il restante 20%, previa rendicontazione del 50% del valore di cui alla lett. a).

ARSAC dovrà attivare il codice unico di progetto (CUP) nonché, per le procedure di gara, il 
codice  identificativo  gara  (CIG).  Ambedue  i  codici  dovranno  essere  apposti  su  tutta  la 
documentazione  afferente  il  progetto,  sia  amministrativa  che  tecnica,  così  come  sulla 
documentazione di spesa e di pagamento pertinente.   

L’ARSAC assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
13 agosto 2010, n. 136, e successive modifiche e integrazioni. 

L’imposta sul valore aggiunto (IVA) realmente e definitivamente sostenuta dal beneficiario è una 
spesa ammissibile solo se questa non sia recuperabile, nel rispetto della normativa nazionale di 
riferimento.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PAC Calabria 2007-2013 Regione Calabria Repubblica Italiana

ALLEGATO A
La spesa sostenuta dal beneficiario ARSAC dovrà essere rendicontata alla Regione Calabria 
conformemente  a  quanto  stabilito  nella  regolamentazione  regionale  sul  PAC  2007-2013  – 
SI.GE.CO.

Articolo 6 - Proprietà e trattamento dei dati

Ai fini dell'esecuzione degli obblighi di cui al presente Atto, le parti si danno reciprocamente atto 
che il Dipartimento è titolare di tutti i dati ad essa riferiti.

Il Dipartimento autorizza l'ARSAC al trattamento dei dati necessari per l'espletamento delle attività 
in convenzione. Nell'esecuzione dell’operazione, l'ARSAC garantisce il rispetto delle disposizioni 
del Codice in materia di protezione dei dati personali (D.lgs. n. 196/03) e successive modifiche e/o 
integrazioni, e del Regolamento (UE) 2016/679, con particolare riguardo alle norme sull'eventuale 
comunicazione e diffusione a terzi dei dati detenuti nelle banche dati.

Art. 7 - Adempimenti relativi alla Comunicazione, Informazione e Pubblicità

L’ARSAC è tenuto a garantire la visibilità agli interventi cofinanziati dal PAC 2007-2013 ai sensi 
della vigente normativa in materia. In particolare vige l’obbligo di riportare su qualsiasi documento, 
sito web o comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, l’indicazione da cui 
risulti che l’operazione è finanziata nell’ambito del “PAC 2007-2013 della Regione Calabria”.

Articolo 8 - Domiciliazione

Ai fini e per gli effetti della presente convenzione, le parti così eleggono il proprio domicilio:

 il Dipartimento, in Località Germaneto - Catanzaro, presso "Cittadella Regionale Jole 
Santelli";

 l'ARSAC, in Cosenza, Viale Trieste 95.

Articolo 9 - Norme applicabili in tema di registrazione 

Le parti convengono che resteranno a carico dell’ARSAC eventuali spese per imposte e bolli e 
relativi adempimenti connessi alla presente convenzione.

Rimane ferma la possibilità di integrazione e\o adeguamento della presente convenzione, qualora 
ciò si rendesse necessario in relazione ad esigenze sopravvenute.

Art. 10 - Controversie e Foro competente

Le controversie che dovessero insorgere sulla validità, efficacia, interpretazione, esecuzione e 
scioglimento della presente convenzione, che non siano risolte in via bonaria, saranno devolute 
alla  giurisdizione  dell’Autorità  Giudiziaria  Ordinaria.  Per  qualsiasi  controversia  sarà 
esclusivamente competente il Foro di Catanzaro.

Art. 11 - Norme di rinvio

Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa espresso riferimento alle norme del 
Codice Civile e alla normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente in materia di appalti  

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PAC Calabria 2007-2013 Regione Calabria Repubblica Italiana

ALLEGATO A
pubblici  di  servizi,  nonché, in particolare, alla regolamentazione derivante dall’attuazione del 
PAC 2007-2013 della Regione Calabria.

Letto, confermato e sottoscritto in modalità elettronica con firma digitale ai sensi del D.L. n. 145 
del  23/12/2013,  convertito  con  modificazioni  dall’art.  6,  comma  6,  della  Legge  n.  9  del 
21/02/2014.

A.R.S.A.C. REGIONE CALABRIA

Il Dirigente Generale 
F.to Dott. ……………………….

Dipartimento Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari e Forestazione

Il Dirigente Generale 
F.to Dott…………..

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 275/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  07  -  NUOVA  PROGRAMMAZIONE  E  PSR  14/20 
COMPETITIVITA'  -  CHIUSURA  POR  00/06  E  PSR  07/13  -  SVILUPO  AREE 
RURALI, SISTEMA IRRIGUO, USI CIVICI 

OGGETTO:  PAC  2007-2013  PILASTRO  3  AZIONE  8  "OSSERVATORIO  SUL 
TURISMO A SUPPORTO DELLE AZIONI DI PROMOZIONE PER L'ATTRAZIONE 
DI  FLUSSI  TURISTICI",  "PROMOZIONE,  DESTAGIONALIZZAZIONE  FLUSSI 
TURISTICI".  OBIETTIVO  STRATEGICO:  INTERVENTO  URGENTE  SUGLI 
IMPIANTI  DELLA  LOCALITÀ  TURISTICA  DI  CAMIGLIATELLO  SILANO,  PER 
ESEGUIRE  LA  REVISIONE  GENERALE  VENTENNALE  CABINOVIA  VC01 
CAMIGLIATELLO  SILANO.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  ED 
IMPEGNO DI SPESA. 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 21/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 275/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  07  -  NUOVA  PROGRAMMAZIONE  E  PSR  14/20 
COMPETITIVITA'  -  CHIUSURA  POR  00/06  E  PSR  07/13  -  SVILUPO  AREE 
RURALI, SISTEMA IRRIGUO, USI CIVICI 

OGGETTO:  PAC  2007-2013  PILASTRO  3  AZIONE  8  "OSSERVATORIO  SUL 
TURISMO A SUPPORTO DELLE AZIONI DI PROMOZIONE PER L'ATTRAZIONE 
DI  FLUSSI  TURISTICI",  "PROMOZIONE,  DESTAGIONALIZZAZIONE  FLUSSI 
TURISTICI".  OBIETTIVO  STRATEGICO:  INTERVENTO  URGENTE  SUGLI 
IMPIANTI  DELLA  LOCALITÀ  TURISTICA  DI  CAMIGLIATELLO  SILANO,  PER 
ESEGUIRE  LA  REVISIONE  GENERALE  VENTENNALE  CABINOVIA  VC01 
CAMIGLIATELLO  SILANO.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  ED 
IMPEGNO DI SPESA. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


